& colere) ademerunt nullo iure, quod ei à Christo erat donatum. Sed gratia domino, quod error tam impius & gre aliquot saeculis & nulla iusta causa defensus, hodie tanto numero ecclesiarum optime sentientium oppugnatur, ut spes esse queat, brevi illum cum uniuerso sacrosancte Eucharistie abusu casurum, & ecclesiam, non contaminara ut antea à ministris, sed iusta, sancta & legitima habituram esse, quae à Christo Iesu, ad Patrem abituro, non uni, aut paucis, sed semel omni fidelium cœtui instituta, tradita, & relicta sunt.

X.

Filius hominis iudex futurus.

Quomodo uenit in iudicium.

AC ne iudex quidem esse posset, inquit Gaspar, die supremo Christus, si creatura foret. Ego uero, si creatura non est iuxta carnem Christus, non video quomodo iudex esse possit secundum scripturas. Ut filius enim hominis iudicabit, & filius hominis ad iudicium uenerit. Hominis autem filium esse quid est, orate, aliud quam creaturam esse? Christus autem ipse Matth. 26. Veruntamen, inquit, dico uobis, amo do uidebitis filium hominis sedentem à dextris uirtutis & uenientem in nubibus cœli. Et Ioan. 5. Pater dedit filio potestarem iudicandi quoque, quia filius hominis est. Lucæ item 21. Virtutes cœlorum mouebuntur, & tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate & gloria magna &c. Quomodo filius ueniet hominis, & quidem

quidem conspicuo aduentu, si non circumscrip^to & definibili est corpore. Augustinus enim uig^{es}imo libro de ciuitate Dei, in ea carne ueniturum ait ad iudicium, in qua uenerat iudicandus. Et in uigesimum quartum cap. Matth. Chrysostomus, ita ueniturum existimat corpore crucifixo, ut non solum cicatrices, sed ipsam etiam exprobratissimam mortem ostensurus sit. Similia enim prodit scriptura: Videbunt in quem pupugerunt. Ioan. 19. Apocal. 1. Quæ loca Augustinus, & ipse etiam Ambrosius de conspicuis uulnorum stigmatibus interpretantur. Stigmata uero nemo sanus ei corpori aut carni tribuerit, quæ sic spiritalis dicitur, ut ne in loco quidem esse aut communi possit: negat enim Gaspar Christum amplius circumscripto corpore esse, ut supra demonstrauimus. Negabit igitur, conspicuum Christum in iudicio futurum, & fide scripturas non dignabitur, quæ & nostris corporibus quantumuis spiritu malibus conforme, & corpus Iesu gloriosum finitæ & circumscrip^tæ naturæ esse palam indicant. Actorum enim primo capite, conspicuum eum tem ad Patrem, omnium ex oculis nubes abstulit. Et angeli testantur sicrediturum ut abivit. Alio loco monet discipulos ut falsam & ostentatam corporis sui præsentiam, ne credant, siue hic esse, siue illic indicetur: non credant autem, donec ipsum videant cœlesti cum gloria redeuniem. Matt. 24. Alibi oues ab hædis separantur in iudicio: & oues quidem ad dexteram, hædi autem ad sinistram.

stram. Nec me latet quid de dextro & sinistro
 Hieronymus Comment. in Epistolam ad Ephesios
 sentiat, tamen quia corpora gloriae uere corpora
 futura sunt, licet spiritualia futura sint, profecto à
 loci discretione, & inter ualllo minime aliena erunt.
 Hanc sententiam confirmant quæ apud Apostolum 1. Thess. 4. in hæc uerba scripta sunt. Ipse do-
 minus eum hortauit & uoce archangeli, ac tuba
 Dei descendet de cœlo: & mortui in Christo re-
 surgent primū: deinde nos qui uiuemus, qui reli-
 qui erimus, simul cū illis rapiemur in nubibus,
 in occursum domini in aera: & sic semper cum
 domino erimus &c. Quod in occursum rapitur,
 corpori circumscriptio & locato occurrat, necesse
 est. Sed & in throno sedenti Christo & iudicanti
 Apostoli assidebunt. Matth. 19. Cum sederit filius
 hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & nos
 super sedes duodecim, iudicantes duodecim tri-
 bus Israel. Matt. 19. Ioan. aurem 14. Abiturum, in-
 quirat, se ad Patrem, mox inde uenturū, ut ubi ipse
 sit futurus, ibidem & nos simus. Sed & Apost. 11.
 Cor. 15: Ordinem facit corporum in gloria fu-
 tra, primitias autem Christū. Et Col. 2. Christum
 per fidem in cordibus fidelium, manentem iuxta
 carnem & corpus, non in terris, sed in supernis
 quaerendum admonet. Lucæ præterea 16. cap. in-
 ter uallum ingens, non quidem inter corpora, sed
 ipsas inter animas beatorum & damnatorum, Chri-
 stus ipse statuit. Sunt enim & animæ nostræ per
 inde atq; Angelicæ substantiæ sic finitæ & limitatae

12, ut

te, ut non nisi unius loci appellatione teneantur,
nec ubiq; sed aut hic aut illic existant, quod de ani
ma Christi, apud inferos & in Paradiso agenie,
supra ostendimus. Postremo abeundi ad Patrem
& redeundi aut ueniendi ad iudicium, uocabulis
notis & tritis adeo scriptura sine omni tropo uti
tur, ut non possit usquam sine evidenti loci nota
tione intelligi, nec dubitari sinant, quin quemad
modum dominum ē loco ad locum ascendisse
ostendunt, ita uel Apostolo teste, 1. Thess. 4. eu-
dem de cœlo in aera descensurum conuincant:
quod fieri tamen non posset, si Christi corpus fi
nitæ & limitatæ conditionis non esset in gloria,
utq; ea etiam causa creatura non esset.

Ambigit quidem uulgaris, qui fieri queat, ut Quomodo cor
die illo supremo Christus tantillo corpusculo cer
ti uno aliquo in loco a b omnibus omnium sa
tulorum gentibus possit? Sed sensum illum po
palarem & uulgo dignum, hoc ipso diluimus,
quod plane constat, iudicium supremum, non ni
si inter homines transmutatos & spiritales fa
ctos, ab ipso Christo dudum gloriose, futurum
esse. In foro igitur illo iudicij, longe maximi &
maxime publici, in quo de capiibus omnium
ageatur, & sine Patrono quisq; pro se causam di
cit, nec mens amplius nec oculus animalis erit,
& omnia non per speculum ut antea, sed de fa
cie ad faciem intuebimur. Ut prope ridiculi sint,
qui tam carnali & tam crasso modulo sese me
tientes, non cogitant, à resurrectione nec mor

pus Christi
cōspici pos
sit ab omni
bus.

D. VADIANI ANTILOG.

Vallis Iosaphat.

vali nos & caligante aspectu, sed spiritali, perspicaci, & illuminato ingentem illam gloriam Christi ad iudicium uenitri excepturos. Quanquam Diuus Hieronymus super illo Iosaphat ultimo, Congregabo omnes gentes, & deducam eas in ualle Iosaphat &c. de supremo iudicio exponens, haud locum uilum certum, sed subiectionem potius & humiliationem eorum qui iudicabuntur intelligat, Vallē autē Ioschauat dominici iudicij interpretatur: nec enim aliud sicut Hebrais Ioschauat, quām domini iudicium. Libro autem uigesimo de ciuitate Dei, sanctus Augustinus, tempus iudicij qām longū aut breve sit, incertum esse ait: uelut innuens, supremum illud iudicium non ita expresse deliniatū in scriptura, ut credi oporteat, sic futurum uno momento, toto in orbe, ut non multis in partibus orbis uno momento possit singillarim celebrari. Verum curiosa illa, ut omitamus, satis faciet iustitio nostro confessa scripturæ ueritas, quæ ita uenitrum ipsum Apostoli intuiti sunt. Veniet igitur corposo illo crucifixo, excitato & in celos subiecto: quod quia factum est & ex semine David asperatum & de carne excitatum est, Creaturam esse iuxta corpus Christum futurum Iudicem necesse est.

XI.

VNDECIMO argumento, Si Christus, inquit, homo creatura foret in gloria, nō iam Deus

Deus, sed Propheta tantum, uel instar sancti aliquius esset, neq; plus posset hodie quam Moses, uel Propheta, uel Sanctus aliquis, illorum de numero qui sunt in cœlis. Quomodo autem & nos qui Christo fidimus, caro erimus de carne eius & ossa de ossibus eius? aut quomodo uera membra corporis eius? Quo'ue in loco & statu ecclesia foret, & christianismus omnis, si creatura foret Dominus? Deinde peracerbe concludens, Ea de re, inquit, palam est, peregrinam illam doctrinam quæ creaturam esse Christum afferit, nondum teneare & intelligere, quid re ipsa, uel Ecclesia, uel fides in Christum, uel homo Christianus existat.

O miseram ecclesiam Christi ab Apostolis usq; ad saeculum nostrum deductam, miseros & Patres & Doctores, qui orthodoxorum in numero habitu sunt, qui, quoniam Christum secundum scripturas Creaturam esse in gloria affirmarunt, hac una de causa, quid Ecclesia, qd fides in Christum, quid homo Christianus sit, tam turpiter & tanta cum iactura sanæ doctrinæ ignorarunt, Ecclesia etiam ipsa, seipsum ignorans tanto in erro re consenuit. Beatum autem Gasparem, cui eam lucem inspirarit dominus, ut & primus & solus Christum in gloria creaturam non esse, obseruat & compererit. Nihil hic iocor, nihil dico insestandi studio, in uirum illum præsentim, quem defacie licet non cognoscam, tamen amo, cum ob ingenij elegantiam, & uitæ alioqui (ut audio).

D. VADIANI ANTILOG.

probitatem inculpatam : tum etiam , quod non
nulla in lucem dedit, quæ & legisse me, & relege
re etiam ubi uacat, non sine fructu , sum confes-
sus. Miseros esse illos, ex animo dico, qui Chri-
stum tot sacerulis creaturam esse iuxta carnem do-
cuere, si iuxta Gasparis opinionē creatura nō est,
nam hoc modo ne Christus quidē ipse, recte co-
gnitus, nec scriptura quæ uerbū est Christi, pie tra-
ctata unquam, aut recte obseruata & cognita est.

Contra uero, ego (quod Gasparis pace di-
ctum sit) ex omnibus illis locis Argumentorum
suorum & sedibus , præterea ex libro illo quem
de cognitione Christi ædidit, qua licuit cura & di-
ligentia obseruatis , aliud mihi persuadere non
possum, nec sentire aliter, quam Gasparē ipsum,
si Christum creaturam esse in gloria, simpliciter
negare, neq; ulla à parte creaturæ nomen illi per-
mittere, sed & humanam naturam diuinæ per
gloriam coequare , & in deum substantiæ factæ
conditionem trans ferre, ut cœpit, pergit, non mo-
do non tenere quid Christus, quid fides in Chri-
stum, quid ecclesia Christi sit, sed suam enā ipsius
& aliorum qui Christo fidunt, salutem ignora-
re. Cui tamen sententiæ meæ adeo non tribuo,
ut cupiam optimos quosq; & doctissimos uiros
quibus modo religio cordi est, hac de re cogno-
scere: neq; enim hoc in me animo sum, ut pudeat
mutare, honorum iudicio, quod semel defenden-
dum receperim. Quanquam palam sit Gasparem
in omnibus illis à se propositis argumentis , non
aliud

aliud agere, quā passim excerptis, & noue etiam adlibitis acceptisq; scripturis, opinioni suę fidem facere, nec probare interim cur quid sequi debeat, aut sequi necesse sit, sed obiter ac ceterū in transcurſu indicare tantum, quæ incōmoda sequantur, si Christum in gloria creaturam esse affirmemus. Hoc autem dum facit, simul & insultat liberius, & mordet etiam, ac plane in xia Parcēmiam n̄ p̄
της νίκης τὸ ἐγκώνιον καὶ σφῆ.

Cuperem autem, ut ante quoq; percupere me significauit, ut, quoniam hoc in loco palam negat Christum deum esse, si creatura sit, breuem saltē uocis à carne Christi tam morose summotq; expli catiunculam in medium attulisset. Hac enim uia methodus præscribi & certa teneri tota in controuersia ratio potuisset, quam utrinq; securi fuissimus, uerum qua id cauſa pr̄termissum uideatur alibi diximus.

Multis autem modis intelligi potest creaturā esse dominus. Nempe pura aut mera, ut Moses & Propheta aliquis, quomodo Hebion & Paulus cum ceteris eodem in ludo institutis, Christum creaturam esse docuerunt. Aut uerbi æterni respetu, sicut Arrius Christū filium dei creaturam fecit. Aut hoc modo creaturā, ut si carnem nostram assumpsisse dicatur, simul & culpam illam primā uam & peccati contagionē assumptionem esse consequi oporteat. Quo nomine Valentinus & Marion & Apelles, carnem nostram Christo admībant, nec permittebat ex Patrū semine & hominē

D. VADIANI ANTILOG.

factam & natam, cōsequi putantes, ut si nostram assump̄isset, in seipso peccatum euacuasset, & re uera peccarum esset factus. Hos modos & nos à Christo usq̄ adeo summouenus, ut nec meram nec factam iuxta uerbi naturam, uel peccato obnoxiam creaturam unquam fuisse uel esse hodie, constantissime profiteamur. Duos tantum admittimus, Quorum altero creatura fuit in sēculo, iuxta Pauli descriptionem Rom. octauo, nimirum auanitati seu corruptioni, præterea & seruituti, & reliquæ carnis imbecillitati subiectus, in qua conditione & ipse iuxta corpus gloriam cum gemitu expectauit: Altero autem, quo Christus substantia carnis, factus ex uirgine, cum ante uirginem iuxta carnem non esset, & in uirgine à uerbo assump̄itus, à morte ad uitam omnem ignominiam, corruptionem, seruitutemq; & infirmitatem finientem, ad perfectissimum gloriæ statum, ea naturarum in se constantia translatus intelligatur, ut teneat quod assumpsit, & quod fuit maneat. Manere autem hoc modo in gloria corpus Christi, carne, sanguine, ossibus distinctum, hoc est uere humanum, Gaspar ipse agnoscit, sed λεπτολογία tamen distrahit. Non datus nobis, ut, quoniam substantia illa in gloriam assumpta semper non fuit, sed omni scripture teste facta est, & quia facta est, assump̄ta etiam à uerbo est, ea caussa consequi debeat, ut creatura sit. Cum tamen hac uel sola caussa, quod facta est, & initium habet, humana in Christo natura, indubitate

tata etiam in eodem glorioso creatura existat. De me enim de Christi carne originis respectum, de me facturæ conditionem, de me naturæ proprietatem, hoc est, creaturam esse iuxta hominem Christum nega, & unionis ueritatem soluisti, carnis soliditatem euacuasti: & si manere interim dicas substantiam, non hominem in gloria, sed deum, & confusis quidem è naturis statuisti. Cum Paulo autem dicimus, superuacaneam esse fidem nostram, si Christus non eodem in corpore cœlos ingressus est, in quo & mortuus est, & à mortuis à Deo excitatus est. Neq; erit, ut spem carnis nostræ glorificandæ in Christum gloriosum refemamus, si saluam ille carnem suam in gloria non retinet. Iam ubi nostra fraternitas habebit locum, cuius in cœlos abiturus meminit, inquiens, Vade ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad Patrem meum, & Patrem uestrum, Deum meum & Deum uestrum. Quæ nam illa aut cuius naturæ ueritate constabit fraternitas, si nō solida Christi in gloria quæ & in nobis, & ex nobis est, carnis substantia. Vbi gloriæ Christi participatio quam nobis communem, nimirum iuxta carnis similitudinē, pollūetur? Io. enim 17. ipse patrem alloquens, Eam inquit, claritatē quā dedisti mihi, dedi eis, ut sint unū sicut & nos unum sumus. Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in unum. Et ibidem: Volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut uideant gloriam meam quam dedisti mihi &c. Vbi similitudo de qua 1. Ioan. 3. Nondum apparuit quod fu

D. VADIANI ANTILOG.

pari sumus: scimus autem quoniam si apparuerit, si miles ei erimus &c. Vbi conformitas nostrorum corporum humilium, quae transfigurata ad formam accedit corporis eius gloriosi: si gloriosum corpus, re ipsa factum illud & assumptum in gloria non manebit? Non manebit autem si uoci creaturae ita subtrahetur, ut ne uocare quidem creaturam nedum cogitare in Christo audeas. Denique quod fides illa nitetur, qua saluos nos futuros promittit Apost. Ro. 10. si corpus illud uisum & prehensum, quod excitatum est, non itidem ad dextram patris collocatum est? Proinde iusta, ut arbitror, causa mouemur, ut dicamus ne suam quidem salutem satis tenere Gasparem, si Christum, ut carnem & hominem nostra causa factum, pro nobis mortuum & passum cognoscit, ita & excitatum in eadem carne ex mortuis & manente ipsa & sibi per omnia constante in cœlos elevatum, & ea donatum gloria, quam & nos olim simus inennarrabili gloriæ participatione uisuri, intelligat & credat. Ab hoc enim fidei & salutis fundamento, Apostoli in prima illa Iudæorum & gentium conuersione, doctrinam Euangeliū sunt exorsi, quod ex Actis Apostolicis à Luca perscriptis euidentissime deprehenditur,

Vellem enim, ut aliquis mihi causam redde ret, cur dominus noster Iesus Christus in carne illa sua facta & assumpta, non iam mortali & infirma, sed immortali & gloriose, deus esse negeat, si creatura sit, uel si (qd idem est) substantia &

& origine talis manet iuxta carnem, qualis excitat, & in gloriam assumptus est. Qui in saeculo tamen, in eadem suprema & abiectionissima in humilitate, praeterea ad ignominiam crucis & mortem maxime infame destinata, uimus nihil minus & uerus deus fuerit. Ferre ne gloriam non potest dei, unita deo substantia, nisi extra seipsam posita originis nomen abnuat? Cum maiestas tamen dei humiliæ carni unita, infirmitatem, & afflictionem, & crucis etiam morte ita sustinuerit, ut nihil fuerit interim de eius naturæ ueritate detractum? Et est uero simile, uerum & æternum deum naturam nostram infinitis partibus à sua distan- tem, unam in personam Christum Iesum assu- mere potuisse, inuiolata naturæ suæ substantia: Naturam autem assumptam exaltare non po- tuisse nisi uiolata naturæ nostræ substantia? Na- turam autem uiolat, qui suis eam proprietati- bus exuit & spoliat. Spoliat uero carnem suo nomine, qui creaturam esse in totum negat.

Sed hominem, inquis, in gloria uerum statuo Christum. Cur ergo creaturam esse, hoc est cœpis se & factum esse, negas hominem, qui in Christo, ut assumptus est, ira & æternam in gloriam translatus est. At si acturam illam in gloria agno- scis, substantia, origine, conditione, proprietate adeo diuersam, profecto & creaturam esse fatebris, quæ in domino æterna gloria est ob- firmata. Nec repugnat quæ docet Apostolus,

D. VADIANI ANTILOGIA

nomen illi uidelicet datum quod supra omne nomen est &c. Quid ni enim super omnia sit, & nomen gerat omniū summū Christus Iesus, qui natura & essentia uerus & c̄ternus deus est? Omniū enim hæredem uel hominis filium exaltatum Pater aternus constituit, & omnia subiecit pedibus eius. Omnisq; potestas ei data in celo & in terra. Qui in eo est statu, ut quæcunq; patris sunt, etiam eius sunt: & quæcunq; eius, sp̄s eius etiam patris sunt. Quia igitur Christo à cruce & morte rediuiuo & triumphanti omnia subiecta sunt, merito illi nomen datum quod est super omnem nomen, ut sit dominus ad gloriam dei Patris, & omnium illi genua flectantur. Verum non ita dominus, ut Deus tantum, quasi nostra quoq; in ipso natura in deū absorpta (quod Hilarius Originem suum admiratus, parum pie opinatus est) neḡ homo tantū, quasi mera creatura (quod Samosatenus somniauit) sed DOMINVS ex semine David, Psal. 109. uera virginis proles & filius simul Dei uiui Iesus Christus ad gloriam Patris. Philippen. secundō. Proinde cum nihil detrahatur hominis filio gloriose, creature appellatio, sed substantiæ assumptæ ueritatem & originem modo indicet, non uideo cur uel non uocari creature, uel creature esse negari debeat, dummodo in ea ueritate & natura iuxta quam filius Dei incarnatus est, manere affirmatur & creditur. Prius autem ostensum est, consequi non posse, ut, quoniam substantia aliqua facta, & exorta,

exorta, creatura dicatur, in eadem etiamuel ser-
 uile quiddam uel infirmum & imperfectum po-
 nere necesse sit creaturæ nomine, quod à dei glo-
 ria alienum existat. Deinde enim naturæ illi glorio-
 sæ in Christo, Gaspar, quodcunque nomen uo-
 luerit, & uocem creaturæ uel maxime execretur:
 tamen fateri habebit id quod exortum, recens, &
 assumptum à Verbo & hodie in gloria exaltatū
 est, si, ut ait, manet carne, sanguine, ossibus, con-
 pactum, simul & à natura uerbi diuersum esse, &
 quia diuina æternæ natura non est, necessario
 creaturam esse ab omni deficiencia, omniq; serui-
 li conditione semotam. Nisi aliquis idiomata ip-
 sa naturarum, seruilia esse putare uelit, quod sane
 nec pietas, nec ratio ulla permittit: quando nemo
 ignorat sic substantijs naturarū innexas esse pro-
 priates, ut illis in Christo sublatis non possint
 non confundi & uiolari naturæ, quæ solorū ta-
 men idiomatum notatione ita nituntur, ut inde
 & diuersæ existant, & inconfusæ subsistentiae u-
 nionem constituant. Quis enim recte seruile di-
 xerit & abiectum aut ignominiosum, quod ho-
 minis natura (sive animam sive corpus æstimia-
 mus) quia factura & creatura est, definita sua & li-
 mitata essentia, authore suo nec finito nec circun-
 scripto inferior est? An non & angeli qui à facie
 dei nunquam absunt, hoc genere & gradu con-
 tinentur? Vere seruilia sunt, uere ignominiosa, ue-
 re infirma, quæ nō creatoris, sed nostra culpa con-
 traximus. Quod enim gemit creatura, non autho-

D. VADIANI ANTILOG.

ri illi, cuius immensa bonitate in lucem ædita est,
sed homini, cuius errore afflita est, ascribit. Pro
inde non habet in se ulla substantia quæ olim
per gloriam libera futura est, quicquam quod re
cte possis seruile dicere, sed à culpa & peccato ser
vitus omnis exorta est, quæ cum peccato tamen
& morte futura gloria diluetur, quæ madmodum
in Christo Iesu naturæ nostræ infirmitates om
nes, quæ, peccato excluso, assumptæ erant, gloria
illa qua à morte induitus & regeneratus est, sub
lata & ademptæ sunt. Alioqui & in Verbo quod
incarnatum est, isthuc seruile fieret, quod æquale
esse deo, non æstimauit, quod sese demisit, quod
carnem induit, sic per illam præhensa, & uicissim
unira, ut indissolubili nexu, in Christo deo & ho
mine cohærent, & quod natura sua infinitum
est, naturæ finitæ & factæ sic admixtū sit, ut sepa
rari quæ semel hoc modo coierunt, nullo modo
possint. Quin & iudicij functio quam seruilis fu
tura est, si certo in loco esse aut finitæ conditionis
esse seruile est? Veniet filius ille dei uiui, & fi
lius hominis in carne uera ueniet, in gloria qui
dem fulgidissima, sed conspicuus tamen, & ascis
tis quidē Apostolis iudicibus ueniet, ore suo sen
tentiam illam laturus, quam non homines mo
do, sed etiam angelii cum tremore sint audituri.
Porro & orare patrem, & intercedere, & ministe
rium Pontificatus agere, & curam gerere ecclæ
siæ, et regere ecclesiam, seruile esset in gloria Chri
sto, si id genus officia quæ Christo erga patrem
suum

Suum ut superiorem tribuuntur, inter seruilia de-
berent numerari. Absit autem ut isthaec ultra serui-
tute notemus in gloria, quæ tanto cum mysterio
redemptionis & regenerationis coniuncta, re-
gnum illud astruunt quod nobis ab æterno est pa-
ratum, in quo, tametsi deus omnia in omnibus fu-
turus est, tamen eædē erant in natura & substanc-
tia sua res omnes quæ gloria induentur, ut nebi-
lo quidem ab illo absint quod in sæculo & mor-
talitate fuerunt. Nec minus differant à creatore in
gloria, quam differebant in infinitate, nec tam
gloriarum conditione, quæ & in ipsisdem alia atq; alia
futura est, 1. Corinthi. 15. quam substantiae origi-
ne, qua quæq; res à deo exorta & producta est. In
his autem omnibus deus omnia erit, quum om-
nia in ipsum ut authorem & fontem & finē refe-
rentur, quum omnis in eum intenta erit creatu-
ra, cum gaudium illud plenum & consummatū
huius unius contemplatione absolvitur. Nihil il-
le in se transferri patietur, qui perfectione infini-
tus est: nihil admittet in se murari, qui substantia
æternus & unus & simplex est. Nec locum habe-
bit ἀποθέωσις, ubi nec fieri deum, nec factum
deum, sed æternum esse deum, unum & solū co-
gnoscimus. Scimus enim, inquit Apostol^o, quod
nullus sit deus aliis nisi unus: nā etiā sunt qui
dicātur Dīs siue in celo siue in terra, quēadmodū
sunt dīs multi, & dñi multi, nobis tamen unus est
deus, q̄ est pater ille ex q̄ o oīa, & nos in illū, et u-
nus dñs Iesus Christus p̄ quē oīa et nos p̄ illū, etc.

D. VADIANI ANTILOG.

Iesus, inquam, Christus, qui excitatus est à mortuis ex semine Dauid, non deus modo uerus, sed & carnis dispensatiōe dominus, qui hoc ipso creatura est, quia ex Virgine factura est. Proinde & Hieronymus in Paulum ad Ephesios scribens, Libere, inquit, proclaimamus, nō esse periculum, eum dicere creaturem, quem & uermē & hominem crucifixum, & maledictionem tota spei nostrae fiducia profitemur. Et eodem in loco: Creatur, inquit, ille qui non erat, antequam fieret, aut certe de eo quod erat transfertur in aliud: sic & nos nūc creati dicimus in Christo Iesu, &c. Christus igitur sine dubio Christus est, quando quod non erat, in utero factus est, & regeneratione noua etiam creature factus est, primitiae scilicet dormientium. Non dilueretur enim per gloriam C A R O, sed obfirmabitur & stabilitur, ut etiam in illo qui ad suppliciū sunt destinati, nulla amplius morte soluatur aut intereat.

Christus
etiam in hu-
militate pro-
phetis ma-
ior.

Porro, quum in uero illo & indubitate creature habitu afflictionis, mortis & crucis, Christum non gratia aut adoptione, sed natura deum fuisse nemo neger, & constet alioqui in serui forma naturae quae deus est nil defuisse, & potiorem fuisse Mose, prophetis & sanctis alijs, Christū summa in humilitate constitutum, iuxta illud Ioannis, Ecce agnus dei. Item illud Christi, Ecce, plus quam Salomon hic: Ecce plus quam Ionas hic. Et Ioan. 4. Si scires donum dei, & quis sit qui dicit tibi, Damhi quod bibam, &c. Non video quibus nam causis

causis Gaspar moueatur, ut eundem in gloria
deum esse negare pergit, qui deus in cruce & de-
spectione permanxit, si creatura in gloria existat.
Nisi uocabulo creature detrahi putat gloriam Chri-
sti, cui tamen carnis eius substantia et ueritas adeo
non detrahitur, ut in eam propè solam gloriæ ple-
nitudo redunderet. Pari de causa non video, cur
non ipse modo sed plusculi alij qui suam opinio-
nem tuentur, Christum in sæculo creaturam fuis-
se negare pergent, quem factum tamen iuxta car-
nem ex semine Dauid, præterea & infirmitati &
corruptioni obnoxium fuisse negare nō possunt.
Permittunt, ni fallor, distinctionem creaturæ Chri-
sto in carne uenienti, uocem autem rei distinctæ et
explicatæ non admittunt. Perinde atq; si quis So-
cratem animal esse rationale & mortale permit-
tat, & simul eundem hominem esse neget: cum al-
terum tamen ex altero irrefragabili sequela dedu-
catur. Sed, fruolis illis ne immoremur, illud ma-
xime in id genus materijs tractandis spectandum
esse arbitror, ne animo rerum arcanarum cupido
immodice indulgeamus, sed id magna cura se-
quamur, quod scripturæ probat, & ueterum con-
firmat authoritas. Nihil enim, ut equidem iudi-
co, in ueritate perquirenda stabiliendaq; curiosa
subtilitate periculosius: nihil animi elatione dam-
nosus est, præsertim ubi cum studio nouitatis,
gloriolæ ambitio coiungitur. Verissimum enim
est, quod iam uulgo iactatur, Magnos errores a
magnis ingenijs proficiunt. Hanc igitur mediocri-

D. VADIANI ANTILOG.

tatem si fuerimus secuti, facile intelligemus scri-
ptura magistra, quomodo nos ossa ex ossibus
Christi, & caro ex carne Christi dicamur & si-
mus. Contra autem, quomodo Christus ipse cer-
tum Abrahæ semen, caro ex carne nostra, & ossa
ex ossibus nostris existat, certa fide cognoscemus.
Seipsum enim non ignorat ecclesia: & illorum o-
mnium certam habent scientiam, qui scripturis
dediti, spiritum, non suum, sed illum qui est Chri-
sti, sectantur. Quin etiam fidem haberet ex eisdem
de Christi persona certam. Quod iuxta naturam
Verbi quod incarnatum est, uerus etiam & æter-
nus deus est: Contra Hezionem, Paulum, & Ar-
rium. Quod carnem nostram semen uidelicet A-
brahæ promissum, ab omni peccato emundatam
dei filius assumpsit: Contra Valentimum & Ma-
tionem, qui negarunt mundam assumi posuisse.
Quod in eadem carnis substantia excitatus, & in
gloriam permanentem translatus est, uerus deus
& uerus homo æternum futurus: Contra Origi-
nem & Euthyphen, qui substantiæ carnis in Chri-
sto assumpiam, immodica gloriæ aestimatione di-
luerunt. Creatam autem esse naturam à Verbo as-
sumptam, ideo recipit fides, quia & factam esse
eandem & cibulis Davidis deductam scriptu-
ra conuincit. Negari autem nō possit, quin quod
deo operante initium habet ortus sui, & factum
est, idem etiam creatum sit: quodq; factura est ori-
gine & substantia, idem etiam creature sine ulla
dubitacione existat.

XII.

NE Q V E semen, inquit, foret benedictio
nis in quo omnes homines benedicuntur,
si creatura esset Christus: quod cū fide ra-
men & scripturis & promissionib⁹ diuinis toties
iteraris, pugnat. Ut plane necesse sit sub maledic-
tione esse, qui Christum creaturā facientes, bene-
dictionē quę per eum est non recipiūt, Gal. Cōtra
aut̄ illos qui Christo toti diuinā illam & propriā
sibi gloriā tribuunt, dum semen benedictionis fi-
de præhendunt & recipiunt, in sorte & numero
esse electorū dei. Deus enim suscitauit filiū suum
Iesum & misit eum benedicentem uobis, inquit
Acto. 3. Petrus. Nimirum ut maledictione omni
sublata, spiritum illis sanctum & abundantes di-
uitias dei largiretur, &c.

Nos cōtra, hoc certius Christum, uel in gloria
creaturā esse nouimus, quo manifestius his ipsi-
scripturis quæ dominum semen esse benedictio-
nis ostendunt, uerū hominem & humana de pro-
sapia natū esse intelligimus. Nunquā enim scri-
ptura Christum semen Abrahæ fecisset, si non ex
sanguine & posteritate eius iuxta carnem factus
& natus fuisset. Quod ipsum cū alibi non obscu-
re Gaspar agnoscat, docens Christū carnē suam
ex substantia Virginis Mariæ asumptissimē, tamen
eandem usque adeò extenuat & deificat per glo-
riam, ut factam licet fateatur, Creaturā tamē uoca-
ri nullo modo ferat. Non sum autem nescius,
esse ἐκ τῶν προμαχῶν αὐτοῦ, qui palam afferūt,

D. VADIANI ANTILOG.

non omnem carnem esse creaturam, & carnem
quidem assumptam in Virgine, sed natura & sub-
stantia adeoq; origine à carne Adami primi pa-
rentis nostri diuersam. Hoc ipso ne de Virginis
quidem substantia assumptam innuentes, quod
à Gaspare iamen candidissime cōceditur. Ad hāc
hominem faciunt de cōlo, non hoc quidem re-
spectu, ut uel secundum naturā Verbi, uel secun-
dum operationem spiritus in Virginē superueni-
entis, istud dicant, sed quod nihil prorsus de car-
ne ullius hominis assumpſisse uideri debeat. Ci-
tant & in rem suam Apostolum 1. Cor. 15. Pri-
mus homo de terra terrenus: secundus homo ip-
se dominus de cōlo, &c. haud alio sensu quam
ut & carnis suæ substantia de cōlo & non ex vir-
gine deductus esse uideatur dominus. Nam &
Hilarius (quem forte sequuntur) haud raro dor-
mitans, hac quoq; à parte impegit, subinnuens
Christi carni & corpori nihil de suo Virginē ade-
didisse, præter concipiendi, gestandiq; & parien-
di ministerium, etiam si creaturam à Verbo assum-
ptam palam non agnoscit modo, sed etiam defen-
dit. Crassius igitur opinantur, qui dicunt & sen-
tiunt, carnem esse à domino assumptam quæ crea-
tura non sit: quippe qui & Valentiniū & Apel-
len hoc ipso superent, quod hi carnem Christo de
cœlestibus muniam am tribuebāt, illi æternā etiam
facere contendunt. Aeternū enim esse necesse est,
quod creatum non est.

Deuera cat
ne Christi.

Proinde hoc in loco iterum mili repetendum,
quod

Quod ante sparsim admonuimus, & tela omnis
 tēu redordienda mihi est de semine illo Abrahæ,
 qui Christus est, ne non cōpendio Lectori, si quē
 æquabilem nacti fuerimus, pro nostra uirili con-
 sulamus. Caro, inquit illi, maledictioni subie-
 cta est, quæ creatura est. Audio. Non fuit igitur
 creatura caro primorum parentum, quæ ante la-
 psum illum & insecuram maledictionem in pa-
 radisum collocata fuit? Et corpora illorū, qui se-
 pulchra sua Christo moriente egressi, cum Chri-
 sto euiam resurrexere, & in gloriam sunt recepti,
 creatura non sunt, quia maledictioni obnoxij es-
 se desierunt? Quod si uere sunt & fuere caro &
 creatura, quid obster, aut in mora sit, quo minus
 & Christi caro quæ pro nobis maledictū factum
 est, sit & vocetur creatura? simul etiam semen sit il-
 lud Benedictionis per quod Abraham pater om-
 nium credentium factus est. Generationem enim
 Christi secundum carnem ex patribus, non ima-
 ginariam ac uelut in Iosepho desinenter, sed ue-
 ram & evidentem longa patrum enumeratione
 Matthæus & Lucas deduxerunt: Ille quidem ab
 Abraham orsus, cui semen illud promissum est,
 non carnis modo, sed euiam spiritus, Gen. 22. Hic
 autem ad Adamum usque progressus est, quo &
 Christi carnem iuxta substantiam inde descende-
 re intelligeretur, unde Abrahæ & patrum om-
 nium caro propagata est, & simul efficacia bene-
 dictionis Abraham promissa, nō solum ad po-
 strema & finem usq; saeculi, sed ad prima etiam

Genealogia domini.

D. VADIANI ANTILOG.

nostræ naturæ exordia pertingere, ostenderetus.
Siquidem & primis illis parentibus nostris de se-
mine illo quod peccatum à serpente suggestum cal-
caturum esset, pates factum est, Gen. 3. Neq; afficit
quod apud Lucam scriptum est, Iesus incipiebat
esse annorum triginta, ut putabatur, filius Ioseph,
&c. Luc. 3. Licet enim uerus Iosephi filius nō fue-
rit Christus, de semine uidelicet eius genitus, ta-
men hochonoris habebatur matrimonio, ut pro-
gentis illius more in genealogia statuenda, non
à muliere, sed à viro generis initium sumeretur et
finis. Scriptura enim in maritos texit seriem stir-
pis non in uxores. Interim tamen, quoniam Ma-
ria uirgo Iosepho nō modo desponsata, sed stir-
pe etiam & genere, ut ita dicam, contribulis erat,
de tribu scilicet Iuda, quæ in Dauidē & Abraha-
mum præcipue referebatur, factum est, ut & ipsa
dominum Christum, semen uerum & certum A-
brahæ, de carnis suæ substantia intracta licet à Io-
sepho & solo spiritu obumbrata, conceperit et ge-
nuerit. Quām false enim & impie Petrus, quām
oscitāter Paulus ex lumbis Dauidis & uentre eius
dominum iuxta carnem deriuassent, Act. 2. & 13.
si iuxta carnē, in qua sola matrē habuit, de virgi-
nis etiam substantia propagatus nō fuisset? Neq;
uñq; recte scriptura uentrem uirginis, uentrem
esse Dauidis prædictisset, & Christū uenitris illius
factum declarasset, si Mariæ sanguis & sboles
ad Dauidis carnem & sanguinē non attinuisset.
Non purandū autē scriptura quicquam in illa ge-
nerationis

generationis Iesu Christi historia simulasse, ac ceu
imaginarium proposuisse: quæ sic in re illa & sp̄
ritu & ueritate cohæret, ut quicquid à prophetis
dictum est, id ipsum apostolica doctrina fecerit ra-
tum. Oportet enim impleri scripturam, cuius ne-
iota quidem quicquā tam tenuiter indicat, quod
non in opus & factum deducatur. Porro Diuus
Matthæus sic est Euangelion suum exorsus: Li-
ber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij A-
braham, &c. statim & in initio quidem Christum
ex Dauidis & Abrahami posteris esse testatus. Ad
hæc locos illos instrumenti ueteris quæ seminis
illius meminere, sic ad dominum iuxta carnem
Iudæum & sub lege factum Apostoli retulerunt:
ut planè impius & blasphemus sit, qui rem tam
claram, tamq; disertis oraculorum testimonijs
proditam, negare perrexerit. Paulus enim Rom.
1.de Christo: Qui genitus, inquit, fuit ex semine
Dauid secundum carnem, &c. iuxta naturam hu-
manam Christum non de celo missum, sed ex
stirpe Dauidis prognatum esse indicans. Idem
in eiusdē Epistolæ cap. nono de Iudæis cognatis
suis locutus: Qui sunt Israelitæ, inquit, quorum
est adoptio & gloria, & testamenta, & legis con-
stitutio, & cultus, & promissiones, quorum sunt
patres & ij ex quibus est Christus, quantum at-
tinget ad carnē, &c. Carne ipsa non aliud quam cor-
pus ethominē intelligēs. Idem Act. 13. de Dauide
lesse filio differens: Huius, inquit, è semine deus,

D. VADIANI ANTILOC.

Ita ut promiserat, adduxit Israeli seruatorem fes-
sum. Et Gal. 3. locum illum insignem Gen. 22. de
semine benedictionis exponens, Non dicit, in-
quit, ex seminibus tanquam de multis, sed tan-
quam de uno: Et in semine iuio, qui est Christus.
Nec me fugit eodem loco & Gentes semen Abra-
hæ intelligi propter Christum, cuius benedictio,
seu, quod id est, sanctificatio omnibus illis qui
credunt, siue circuncisio sint iuxta carnem, siue præ-
putium per carnem, ex pari cōfertur, per eundem
spiritum fidei. Atq; eo modo seminis notatione à
carne ad spiritum translata, dicantur filij Abrahæ
qui licet eius stirpis iuxta carnem non sint, sed fi-
dei tantum illum referant, haeredes scilicet promis-
sionum & Abrahæ posteritas facti. Hac enim de
caussa credentium omnium patrem fecit Abraha-
num Apostolus Rom. 4. Verum Christus domi-
nus noster, non eo modo semen est Abrahæ, tan-
quam & ipse ex fide sanctificatus, qui fidei in se,
& perra & fundamēnum est. Sed re ipsa iuxta car-
nem & propagationem semen est ex lumbis Da-
uidis, & fructus benedictę uirginis Marię: quem
admodum & Iudei iuxta carnem uidem filij Abra-
hæ & semen Abrahæ dicti sunt. Hebræis enim Se-
men progeniem & posteritatem significat: quam
quemadmodū carnalem habuit ex patribus cum
Iudeis Christus natione Iudeus, ita spiritalem ex
patribus per Christum, quicūq; credunt in Chri-
stum, meliori conditione filij Abraham, sine car-
ne per spiritum promissionis fidei, quam filij A-
brahæ

brahæ per carnem sine spiritu, Ioan. 8.

Porro Christus, utsemen sit Abrahæ uerum, et quidem iuxta promissionem, carne eius sola factum est; ut autem benedictio quæ in promissione præcipue indicata est, non in carne sola, nec si de, sed VBRB O illo à quo semen Abrahæ, homo scilicet in uirgine cōceptus, assumptus est, quod dicitur caro factum est, obtentum est. In hoc enim uniuersa promissionis præstantia & opulentia constituit. Nisi enim filius ille uirginis promissus Abrahæ, uerus deus in carne fuisset, nulla in Christo Iesu futura fuisset benedictio. Caro enim Christi, ut libro decimo de Ciuitate dei Diuus Augustinus ait, per seipsum non mundat, sed per uerbum à quo susceptra est, quoniam Verbum caro factum est, &c. Incertissima etiam fuisset seminis indica tura, quod promissum est Abrahæ, nisi insigne quoddam arcanum & sacramentum promissione ostensum fuisset. Si enim ex carne benedictio intellecta esset, nullum discriminem fuisset, quin omnis posteritas carnis Abrahæ ad promissionem pertinuisset confuso simul & perplexo in uniuersum seminis nomine. Si ex fide, seu spiritu fidei, iam & Isaac & Iacob & Ioseph, Dauid & Salomon neque non & alijs ex patribus qui celebri in Christum fide fuissent, semen illud esse, aut certe uideri possent. Deus autem ad Abrahamum locutus, In semine, dixit, tuo benedicentur omnes gentes. Quod spiritus sanctus per Apostolum exponens, In semine, dixit, non in seminibus: in se

D. VADIANI ANTILOG.

mine, inquam, qui est Christus, qui iuxta carnem
est stirpe seu semine Dauid, iuxta uerbum autem est
sinu patris celestis, non homo modo, sed Deus
etiam excelsus plenitudine temporum in Virgi-
nem missus & homo factus, Gal. 4. Qui declara-
tus fuit filius Dei cum potentia secundum spiritu
tum sanctificationis, ex eo quod resurrexit a mor-
tuis Christus Iesus dominus noster, Rom. 1. Nam
& prophetica testimonia plenitudinem sanctifi-
cationis in semine illo futuram ostenderant, ut in
Psal. 131. Super ipsum autem effloredit sanctifica-
tio mea, & alijs innumeris locis. In carne igitur
sine Verbo, sic locum non habuisset benedictio
promissa, ita in Verbo sine carne, seminis ratio &
ueritas non constitisset. Proinde & Petrus Act. 2.
de Dauidis discretissime locutus: Propheta, inquit,
cum esset, & sciret quod iureiurando iurasset sibi
deus futurum ut de fructu lumbi ipsius quantu
ad carnem Christus exoriretur, ac federet super
sedem eius, praescius locutus est de resurrectione
Christi, quod non derelicta sit in inferno anima
eius, neque caro eius uiderit corruptionem, &c. Pa-
lam indicans carnem Christi quem de lumbis Da-
uidis assumptam est, incorruptam esse illatam cœ-
lis & immutaram in natura sua sedere in Christo
ad dexteram patris, iuxta dictum prophetæ Psal.
131. De fructu ventris tui ponam super sedem
tuam: hoc est, super sedem regni aeterni, quem sanè
regno Dauidis adumbrata est. Nec dissimilia Iu-
dæos

dæos ex spiritu fidei docuit in eo sermone Paulus quem habuit in synagoga Antiocheni Pifidiae, cuius Lucas Actorū decimoterio cap. meminit. Rex enim David 2. Regum 7. filium illum iuxta carnem & dominum suum nouit in spiritu, à Nathan propheta uerbo reuelationis admonitus, futurum scilicet se mortuo (Salomonem enim uiuus susceperebat) ut semen post ipsum de ventre stirpis suæ suscitarentur, qui ueram tandem domum deo patri suo ædificaturus esset, cuiusq; thronus & regnum in æternū durarent. Quam prophetiam Iudæi hodieq; ad Salomonem refert, quod falso putari scriptura ipsa conuincit, & scripturæ interpretes confirmant, ante alios Augustinus lib. de Ciuitate dei decimo septimo. Notus est locus Pauli, & à me iam sæpe citatus, Memento Christum resurrexisse à mortuis ex semine David, hoc est, in ea carne quam de stirpe David assumpserat. Docet enim eundem in ueritate excitatum & in cœlestia subiectū, qui pro nobis fuerat mortuus. Quod si nulla alia forent rei tam euidentis testimonia, tamen una ad Hebræos sanctissima Epistola abunde sufficeret, aliquoties indicans dominū & semen assumpsisse Abrahæ, & illud ipsum cœlis etiam intulisse Christum per omnia similem fratribus, ut & misericors esset & fidelis pontifex, & hoc ipso quod ei contigit tentatum esse, ijs etiam qui præsentis sæculo tentantur, succurrere posset, Hebræorum 2. Iam & gentes uniuersæ quæ per spiritum fidei

D. VADIANI ANTILOG.

Christo sunt incorporatae, licet ad stirpem Israelis non attineant, quia tamen spiritu Christi & iustitia eius sanctificati, capiti illi quod Christus est, ut membra cohaerent, non spiritu modo, sed & carne ipsa & ossibus cum carne Christi natura & ueritate communicant. Gentes enim in praeputio fideles, caro sunt ex carne Christi, & ossea ex ossibus Christi, non minus quam Iudei qui in circuncisione crediderunt. In Christo enim Iesu, si sit dei iustitiam obserues, nec praeputium afflatur, nec circuncisio, sed noua creatura, Galat. ultimo. Christus autem caro ex carne nostra, frater & cohaeres noster, unctus legitur, secundum scripturas, oleo uidelicet exultationis praeconsortibus suis, præterea & uirtute & sapientia auctus, quomagis certiusque humanæ in ipso naturæ ueritatem agnosceremus. Vnde illud Apostoli dictum uidetur, de Christo loquentis Hebr. 2. Qui sanctificat et qui sanctificantur, ex uno sunt omnes. De natura assumpta intelligens, iuxta quam una caro sunt caput & corpus. Subiungit enim, & inquit, Quam ob causam non erubescit fratres illos uocare, dicens: Annunciabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te, &c. sicut Psal. 21. scriptum est. Ioan. autem 20. Christus ad Magdalena: Vade ad fratres meos, &c.

Conceptio
nem Christi
per carnem exti
tisse, & do
minum per
omnia san
ctum esse,

Hec obiter repetere de carne Christi ex semine Dauid, aduersum illorum incogitantiâ libuit, q[uod] ne
scio quā carnē Christo assingūt, ne nostrā illi ut
cunq[ue] inhortatibus scripturis, cōcedere uideantur
propter

propter maledictionē scilicet, quā naturae carnis,
 tēū ineluctabilem & inseparabilem ascribūt. Cum
 constet tamen hanc ipsam ab initio culpa omni
 uacasse, sed & immutem à peccato futuram in
 sanctis, qui iustitia fidei quae per Christū est pur
 gati mortem cum gloria commutabunt. Et ho
 die mundam esse in gloria eorum qui cum Chri
 sto excitati, & in gloriam recepti creduntur. Par
 cauſa & longe etiam evidentiore, si expēdimus,
 Caro in uirgine nullo seminis coagulo, sed spiri
 tu sancto operante formata, & à uerbo aeterno af
 sumpta, longe maxime sanctificata est, & sic qui
 dem obfirmata puritatis conditione & præroga
 tiua, ut nec peccatum habuerit, nec habere potue
 rit, uictima scilicet ad condemnandum peccatum
 destinata, in cuius sanguine redempcionem om
 nimodā sumus assediti. Angelus enim partum
 illum nouum, & inauditam eius conceptionem
 annuncians, Benedicta, inquit, tu inter mulieres.
 Et Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus al
 tissimi obumbrabit ubi. Quapropter & quod na
 scetur S A N C T U M, vocabitur filius Dei. Luc. 1.
 Vnde patet, eundem spiritum ueritatis qui Chri
 stum ē semine Dauid nasciturū, & Israelitam iu
 xta carnem futurum esse, predixit, sanctum etiam
 & Dei filium nasciturum testatus est. Israelita au
 tem non est qui de stirpe Israelis non propaga
 tur, nec nascitur sanctus qui sancte non est conce
 ptus. Quid inuitat igitur rationē & curiosam qui
 dem, neque ulla iusta cauſa luxuriantem, sequi
 P S

D. VADIANI ANTILOG.

malle, quām scripturāe ueritatem fide prosequi,
& carnem Abrahæ, Christo sanctam relinqueret. Sane & in Agni nomine, natura & figura, per
Prophetas, & Ioannem Christi innocentia demonstrata est, & Apostolus Roma. 5. Iustum pro
iniustis mortuum fuisse scribit, quo donum gratiae propagaretur in omnes homines ad iustificationem uitæ &c. Et in Epistola ad Hebræos, Christi pontificatum uerum, legali & umbratili non
hac tantum causa præfert, quod Sacerdotium
~~απόλατον~~, id est, perpetuum, uicibusq; & successione submotum, gerit, quum in lege quoniam
successio translatitia esset: sed illa longe magis, quod Pontifex ipse pius, innocens, impollutus, segregatus à peccatoribus, & sublimior cœlis factus uictimam exhiberet Patri, semel oblatam non pro suis, sed pro populi peccatis, Hebr. 7. Præterea prima Cor. 5. Eum, inquit, qui peccatum non nouit, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei per illum. Ad quem modum & Petrus 1. Pet. 2. suos ad patientiam cohortans, Siquidē, inquit, in hoc uocati estis, quoniam & Christus afflictus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut insequeremur uestigia eius qui peccatum non fecit. Ioan. quoq; 1. Ioan. 3. Scitis quod ille apparuit, ut peccata nostra tolleret, & peccatum in eo non est. Porro in quo peccatum non est, hoc nimirum SANCTVM & omnia culpa senuorum est. Sed Christus ipse, æterna ueritas, ad crucem iam & mortem rapiendus: Venit, inquit,

inquit, Princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Ioan. 14. & Mar. 14. Venit hora: Ecce traditur filius hominis in manus peccatorum. Ioan. enim s. ca. Quis, inquit, ex uobis arguit me de peccato? Vsq[ue] adeo horum omniū ora obstruit scriptura qui semen Abrahæ indignum faciunt, quod ad benedictionem assumeretur, quoniam semel esset præuaricatione uitiatum: id quod & Martion, & qui eum antecessit Valentinus opinatus est. Certe sanctū & immaculatum assumpsit Deus, qui ut sanctos & immaculatos nos efficeret, in hunc mundum missus, in uirgine incarnatus est. Qui, quando efficeret sanctum ponit cum crearer, bonum scilicet & à peccato alienū: idem à se creatam nullo in peccato carnē sanctam assu mere, & ex utero sanctificato in mundum nasci potuit. Deum modo, incarnatum cogitemus, & extra aleam peccati ponemus qd ille assumpsit, Christus Iesus seruator & redemptor noster.

Improbe autē & impie Valentinus, qui Christi Valentini
stum cum carne superne induita, in uirginem de-
mittebat, per quam in speciem modo, ceu per fi-
stulam aqua emissus in mundū, & genitus esset:
horrebat enim carnem nostram persuasione Dia-
boli uitiatā, tantaq[ue] erat animi confidentia, ut &
scripturis uim faceret, & præpositionem (Ex) in
Euangelijs eraderet, substituta præpositione (Per)
ut non ex uirgine, sed per uirginem æditus, &
in mundū natus esse crederetur. Adhæc, & illud
torquebat, Quod in ea natum est, de spiritu san-
cto est. Sic enim cauillabatur, In ea, nō ex ea natum

error eli-
ditur.

D. VIADIANI ANTILOGIA

Christum, dixit Angelus. Torquebat & illud.
Verbum caro factum est. Ceu ē uerbo potius,
quam ē uirgine caro Christi constiterit. Aliaq; id
genus mulia, quæ pasim ē libris Tertulliani eli-
ciuntur, uafre est commentus, ne non carnis no-
stræ conditioni derogaret, & suam illam uero si-
milem faceret, quā cū uerbo de cœlo attulerat. At
noſtri illi in uirgine conceptum & in carnatu, in-
quiunt, sed modo cœlesti affirmamus. Ita sanè ha-
bet, sed modum illum ſic moderamini, ut Christi
carnem, nec creaturam eſſe, nec de creatura dedu-
ctam afferatis. Sic enim docent hodie quidam,
qui uel ſolidiſſime ſentire ſe hac de re arbitrātur.
Illi ad interim Pauli torquentes, Secundus homo
de cœlo &c. Quasi & iuxta carnem, ut ante dixi-
mus, ira cœleſtis credi debeat dominus, ut nihil de
homine aſſumpſerit. Et Maria genitrix, tam ſit
mater puiata, ut cuius de ſubſtantia nihil aſſum-
ptum fuerit, quam Ioseph pater Christi falſo cre-
ditus eſt. Vi ſic, in admirabili illo, & propheticis
oraculis decantato incarnationis mysterio, falſa,
purataq; & immaginaria omnia extiterint. Sed
ita fit, ubi rationi nihil nō adorienti, & omnia in
dubium uocanti, immodice indulgemus. Scriptu-
ras aut̄ conſerre, & ſano in ſenſu accipere ſi per-
geremus, profecto nec Pauli, neq; alijs ſeu pphē-
ticiſ ſeu Apoſtoliciſ teſtimonijs abuteremur. Idē
enim Paulus, qui docuit primū hominem de ter-
ra terrenum, ſecundum autem ipſum dominum
de cœlo &c. alibi quoq; docuit, ſecundum illum
homiſ

Scriptura
coſerenda.

hominem Christū iuxta carnē ex semine Dauid
 factum & genitum, & in eodem ex mortuis susci-
 tatum, ut paulo ante diximus. Petrus quoq; (ut
 principes modo Apostolos citemus) cœlestem il-
 lam naturam, omnium ore, in Christo confessus,
 dixit: Tu es filius ille dei uiui &c. Alibi & huma-
 næ naturæ de Patribus traductæ substantiā Chri-
 sto vindicat, & uirū uocat Nazarenum, ex lum-
 bis Dauidis progenitum. Ut omnino adeo labi
 & enarrare non possint, scripturam conferentes,
 quin sensum sanum ultro sese offerentem, retine-
 re liceat, ut tam hominem esse ex stirpe Dauid iu-
 xta carnem, quam ex Deo æterno Deum uerum,
 & æternum esse Christum Iesum sine ulla hæfita-
 tione recipiamus, miraculum simul à sæculis or-
 dinatæ & prædestinatæ incarnationis intelliga-
 mus. Natos quidem legimus præter spem & na-
 turæ potestiam, Isaacum, & Ioannem Baptistam.
 Verum domino fœcundante uirili ex semine na-
 ti sunt. Solus Christus & unus, ad prærogatiuam
 arbitror, sanctificationis statuendam, de uirgine
 illibata solo deo operante conceptus, formatus,
 & genitus est. Vnde ipsum quidem originis no-
 men minime male cœlestem esse hominem dici-
 mus: ueruntamen sic cœlestem, ut & de hominis
 substancia carnem assumpsisse intelligamus, que
 à nostra origine conceptionis non autem sub-
 stantia ueritate uariat.

Proinde & Apostolus quo Corinthijs non-
 nihil tentatis & hæfitantibus, gloriam corporum

Explicatur
Pauli locutus

1. Cor. 15.

Secundus
homo de
celo &c.

D. VADIANI ANTILOGIA

à resurrectione, distinctam proponeret, & claram faceret, similitudine primum à semine desumpta, uiratur: deinde ad corporum præsentem gloriam conuersus, uariam esse ipsam indicat, ut simul & futuræ consummationis uarietatem demonstraret: postremo ad hominem accedens, Seminatur, inquit, in corruptione, resurgit in incorruptibilitate: seminatur in ignominia, resurgit in gloria: seminatur in infirmitate, resurgit in potentia: seminatur corpus animale, resurgit corpus spirituale &c. His enim incommodis & Christi caro de cruce in sepulchrum, ut sic dicam, seminata est (re Et eñ & Augustinus Christo quadantenus ante male corpus attribuit, lib. de Ciuit. Dei 13. ca. 23.) ac deinde in incorruptibilitate, potentia & gloria resuscitata. Deinde institutū suū prosequens Apostolus: Est, inquit, corpus animale, & est corpus spirituale, quemadmodum scriptum est: Factus est primus homo Adam in animā uiuentem, extremus Adam in spiritum uiuiscentem &c. Quibus uerbis non aliud agit, aut docet, quam nos, ut authorem habemus carnis terrenis affectibus obnoxium, Adamum scilicet primum ad hoc factū, ut terram incoleret cresceretq; secundum carnem, & multiplicaretur, ad quod præstandum suam quandam benedictionem acceperat: ita prorsus in secundo Adamo Christo authorem nos habere corporis spiritualis & generationis nouæ, quæ & hoc in sœculo hominem interiorem uiuiscer spiritu, ut noua sit creatura, & in futuro externū hominem sic

sic restituat integritati, ut & ipse immortalis & omnibus terrenis affectibus exutus, plane cœlestis atq; animo per omnia spiritui obsequente futurus sit. Deinde subinferens: Primus homo de terra terrenus: secundus homo ipse Dominus de cœlo. Qualis terrenus ille, tales & hi qui terreni sunt: & qualis ille cœlestis, tales & hi qui cœlestes sunt. Et quemadmodum gestauimus imaginem terreni, gestabimus & imaginem cœlestis, &c. Quibus uerbis, duos, ni fallor, homines statuit, Priorem terrenum in omni posteritate sua terrenis cupiditatibus affectibusq; morbidum & uitiatum, quiq; nisi spiritu secundi hominis regeneratus fuerit, non possit regni Dei hæreditatem obtinere: Posteriorem autem cœlestem, ab omni peccato alienum, & reuulsientiæ nostræ authorem, qui de cœlo est, quia declaratus est cum potentia filius Dei, & qui cœlesti uirtute conceptus & ædatus est. Ioan. enim 8. cap. de seipso: Vos, inquit, de infernis estis, ego de supernis sum. Ac illius quidem sobolem non nisi terram & terrestria exprimere, neque aliam gerere quam parentis imaginem: huius autem posteros cœlestes esse & imaginem cœlestis referre. Hoc ipso igitur Apostolus Christum hominem esse uerū testatur, quod ei & Adami nomen largitur & secundum Adamum nominat. Quemadmodum enim & hi, qui per ipsum uiuificati cœlestes dicuntur, uere homines sunt: ita & ipse cœlestis licet suis de causis existat, tamen interim uere homo est.

ED. VADIANI ANTILOGIA

Citatur pars Tantum enim abest, ut locus ille Apostoli
trum expos Christum ita faciat hominem cœlestem, ceu non
sitio eiusdē natum ex Patribus, ut sanctis etiam & orthodo-
loci 1. Cor. xxi.
xix. xxi.
humanam naturam in Christo afferendi, quo
darius cum primo Adamo collatus, & Adami
nomine expressus intelligitur. Irenæus enim &
Tertullianus, authores uetusissimi, carne uera &
creata quidem hoc libenter Christum induerunt,
quod Adami ei nomen indiderit. Apostolus.
Tertulliani in libro de resurrectione carnis hæc
uerba sunt: Primus homo de terra choicus, id est
Limatus, id est Adā. Secundus homo de cœlo, id
est sermo Dei, id est Christus, non aliâs tamen ho-
mo licet de cœlo, nisi quia & ipse caro atq; ani-
ma, quod homo, quod Adam. Et mox subinfe-
rens, Atq; inquit, substantia nullo modo separan-
tur choici & cœlestes, semel ab Apostolo homi-
nes dicti. Hactenus Tertullianus, eo Genio in-
scribendo prædictus, ut ubi bene sentit, sic tractare
scripturas credatur, ut nemo melius. Ambrosius
quoq; Apostolum exponens: Notandum, inquit,
est, quod cum duos Adam, eiusdem naturæ utros-
que demonstrat, contra Manichæos & Apollina-
ristas facit, qui negant à dei uerbo perfectum ho-
minem esse susceptum. Ac infra paulò: Cœlestis,
inquit, dicitur Christus, quia non humanæ fragi-
litatis ritu, sed diuinæ maiestatis nutu & conce-
pius est, & enixus. Nam usq; adeo naturam no-
stram habuit ut secundus Adā diceretur, & homo.
Postre-

Postremo, Si ideo, ut hæretici uolunt, nostri gentis assumpitus homo non fuit, quia cœlestis dicitur, ergo nec isti naturæ nostræ sunt qui cœlestes appellantur: si uero de his nemo dubitat, nec de illo est ambigendum. Hactenus Ambrosius, parlam innuens & à ueribus quibusdam locum illum Pauli eò detorrum fuisse, ut carnis nostræ in Christo ueritas elueretur, Idem Ambrosius commentario in Epistolam ad Romanos de utriusq; in Christo naturæ ueritate, spiritus scilicet & carnis, in hæc uerba scribit: Qui factus est, de semine David secundum carnem, eum ipsum inquit, qui erat dei filius secundum spiritum sanctum, hoc est, secundum Deum, quia Deus spiritus est, & sine dubio sanctus est. Factum dicit iuxta carnem dei filium ex semine David, iuxta illud: Et uerbum caro factum est, ut iam unus sit Dei & hominis filius Iesus Christus &c. Vnam igitur Personam duabus ueris & inconfusis naturis Ambrosius constituit, in qua homo sit Deus, & Deus sit homo, Christus item homo de celo, qui idem & in terra Deus erat. Sed & Boetij uerba ex libr. de naturis duabus in uno Christo, huc adscribere libuit, quæ rem eandem ad hunc modum habent: Hoc igitur expedito equiuocationis atq; ambiguitatis nodo, nihil est ultra quod possit opponi, quin id sit, quod firma ueraq; fides Catholica continet. Eundem Christum hominem esse perfectum, eundem deum, eundemq; qui homo sit perfectus atq; Deus, unū esse deum ac dei filium.

Spiritus
pro Deo.

Q

D. VADIANI ANTILOG.

Nec quaternitatem Trinitatis astrui dum homō additur supra perfectum Deum, sed unam eandemq; personam numerum Trinitatis explore, ut cum humanitas passa sit, deus tamen passus esse dicatur: non quod ipsa deitas humanitas facta sit, sed quod à deitate fuerit assumpta. Item qui homo est, dei filius appellatur, nō substantia diuinitatis, sed humanitatis: quæ tamen diuinirati naturali unitate coniuncta est, & cum hæc ira intelligentia discernantur permisceanturq; tamē unus idemq; & homo perfectus sit & Deus: Deus qui idem quod ipse sit ex patris substantia genitus: homo uero quod ex Maria sit uirgine procreatus. Itemq; homo deus, eo quod à Deo fuerit assumptus: & qui deus, homo, quoniam uestitus hominem sit. Cumq; in eadem persona aliud sit diuinitas quæ suscepit, aliud quam suscepit humanitas, idem tamen Deus atq; homo est. Nam si hominem intelligas, idem homo est qui Deus, quoniam homo ex natura, Deus assumptione. Si uero Deū intelligas, idem Deus est atq; homo, quoniam deus est natura, homo assumptione. Fitq; in eo gemina natura geminaq; substātia, quoniam homo deus, una persona, quoniam idem homo atq; Deus. Hucusq; Boetij uerba reuulimus, quibus sane non tam breuiter q; pie & docte Christum persona unum, naturis autem diuersis constantem nobis depinxit. Nihil hæsitans carnem eius puram & sanctam esse, quam deus ipse & in uirgine quidē assumpserit. Virtus enim Christi, qua omnes sanctificamur & benedicimur, nō tam

Hoc ipso metienda est, quod & ipse homo est, unus scilicet oleo exultationis praे consortibus suis, quam quod iuxta uerbi naturā uerus etiam & æternus Deus est: ut non indocte quidam hodie tria in Christo, natura & genere diuersa statuerint, spiritum, animam, carnē. Spiritum nō aliud quam Verbi substantiam intelligentes. Verum de carne Christi haec tenus.

Ad Gasparem nobis reuertendum est, quem equidem miratus sum, præstantem illum virū D. Martinum Frechrum, apud inclitam Sueorum ciuitatem Vilmam Episcopum, quo cum ei hac de materia controversum est, adeo contemnere potuisse, ut tam pie & amice admonentem non audierit. Interim aut, quod grauius est, Ecclesiam orthodoxam, quę ab Apostolorū ætate in hunc usq; diem aliud non sensit, docuit, aut tradidit, quam Christum iuxta carnem creatum esse, maledictio ni & anathemati subiecerit, uelut aliud uel ipse ostenderit, uel scripturæ cōuincant: quę sane nos uelimus nolimus, eō trahunt, ut creaturam esse in gloria Christum, & uerum iuxta carnem Abraham semen esse, fateri & credere habeamus. Nec uidemus (quod saepè iam dictum est) quid uel gloriae, uel maiestati, uel potentiae Christi detrahatur, quod hoc ipso eum quia substantia & natura uerus in gloria homo est, ueram etiam creaturam esse dicamus. Primum enim, quod eundem facimus in gloria iuxta naturam assumptā, qui fuit in dispensatione, aut similem dicimus carnē eius.